
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.522

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DO CONTRATO 015/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 - CBMBA- 
DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA
Contratante: Corpo de Bombeiros Militar da Bahia. Contratada: BEATRIZ COMERCIO DE 
MOVEIS EIRELI - ME, CNPJ 18.650.027/0001-95; Objeto: aquisição de poltronas; Valor total 
estimado: R$ 9.499,98 (nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos); 
PROJETO/ATIVIDADE: 06.182.314.1102.9900; ELEMENTO DESPESA: 44905200; Gestor do 
Contrato: TEN BM Francisco Henrique de Farias Assis Neto, matricula: 89.640.127; Fiscais do 
Contrato: ASP BM Wan Charles Aragão dos Santos matrícula: 30.270.295-2; SGT BM Bernadete 
Gramosa da Silva, matrícula 30.340.329-2, CB PM Fábio Melo Sousa, matrícula 30.482.048-9 
. Vigência até 31/12/2022. ASSINATURA: 10/10/2022. Simões Filho, 11/10/2022. Adson 
Marchesini - Cel BM - Comandante Geral do CBMBA.            
<#E.G.B#719373#20#779394/>
<#E.G.B#719381#20#779401>
RESUMO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - CBMBA/18ºGBM/TEIXEIRA 
DE FREITAS
Contrato nº 00055648793/2022, Processo nº 089.9913.2022.0008965-87, Pregão Eletrônico 
nº 001/2022. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de água mineral para o 18º 
grupamento de bombeiros militar. COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ no 
32.353.943/0001-94, Valor total: R$ 14.040,00 (quatorze mil e quarenta reais e zero centavos). 
Vigência: de 13/10/2022 até 12/10/2023. Dotação Orçamentária: PAOE: 4354; Elemento da 
Despesa: 3.3.90.30.00, Fonte: 100; Data da assinatura: 13/10/2022.
<#E.G.B#719381#20#779401/>
<#E.G.B#719358#20#779378>
RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONTRATO/ 4º GBM/
ITABUNA
Termo Aditivo nº 4° GBM/002/2022 - Contrato Nº 007/2020 - Contratante: Estado da Bahia, por 
intermédio da Secretaria de Segurança Pública, Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, CNPJ: 
22.306.987/0001-00 - Contratada: Milímetro Comercio de Pecas e Acessórios Automotivos 
Ltda, CNPJ: 23.106.457/0001-80. Prorrogação por 12 (doze) meses (vigência: 09/10/2022 a 
08/10/2023), com renuncia ao reajustamento, referente à prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de reparo, com reposição de peças e/ou acessórios em veículos 
automotores do 4º Grupamento de Bombeiro Militar - Valor estimado: R$34.959,92 (trinta e 
quatro mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos). Conta Orçamentária 
20602.0001.06.182.314.4359.9900.33903900.0159000000.1 - Assinatura em: 06/10/2022.

<#E.G.B#719358#20#779378/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#719459#20#779485>
RESUMO DO CONTRATO N. 038/2022
Processo SEI n. 021.2114.2022.0005431-68. Contratante: Estado da Bahia/SETRE. Contratada: 
Empresa TLD TELEDATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Pregão Eletrônico n. 014/2022. 
Objeto: aquisição SWITCH DE BORDA - 48 (quarenta e oito) portas GE Gigabit Ethernet Rj45 
e 4 (quatro) portas 10GE SFP+, com capacidades minimas de: comutação 170 Gbps; Pacotes 
por segundo 250 Mpps; VLAN 4 mil e MTBF de 10 anos. Prazo: 90 (noventa) dias, a contar da 
data de assinatura. Forma de Fornecimento: único. Preço: R$ 118.000,00 (Cento e dezoito mil 
reais). Dotação Orçamentária:

U n i d a d e 
Orçamentária

Fonte Projeto/Atividade Natureza de 
Despesa

U n i d a d e 
Gestora

3.21.101-APG 0.100 7950 44.90.52.00 0003-DA
Pagamento: serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente aberta 
em instituição financeira contratada pelo Estado da Bahia, no prazo não superior a 08 (oito) dias 
úteis, contados da data da apresentação da fatura. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - 
Secretário da SETRE e Ricardo Luiz de Oliveira - Representante Legal da Empresa.
<#E.G.B#719459#20#779485/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#719417#20#779438>
Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2020.
Processo: 069.1475.2022.0004170-97. Contratante: SUDESB. Contratada: Construtora Santa 
Rita Ltda. Do Aditamento:  Fica prorrogado, por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do 
Contrato nº 27/2020. Data: 13/10/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da 
SUDESB e Luciano Lacerda de Oliveira, Representante Legal da Contratada.
<#E.G.B#719417#20#779438/>
<#E.G.B#719385#20#779405>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2021
Processo: 069.1479.2022.0004120-51. Convenentes: SUDESB e o Município de Milagres/Ba. 
Do Aditamento: Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência do Convênio 
nº 01/2021. Data: 11/10/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB 
e Cézar Rotondano Machado, Prefeito Municipal de Milgres-Ba.

ERRATA
No Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 41/2022, publicado no DOE edição do dia 
12/10/2022, Caderno Executivo pg. 65:
Onde se lê: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 41/2022 
Leia-se: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 24/2021

Resumo do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2019
Processo: 069.1470.2022.0004097-30. Contratante: SUDESB. Contratada: Empresa 
ATLÂNTICO TRANSPORTES LTDA. Do Aditamento: Fica prorrogado, por 12 (doze) meses, 
o prazo de vigência do Contrato nº 020/2019 Data: 13/10/2022. Assinam: Vicente José de 
Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e Adenilson Batista dos Santos, Representante Legal da 
Contratada.
<#E.G.B#719385#20#779405/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#719328#20#779345>
 N°  AFM  EMPRESA  VALOR  Data de 

assinatura
1 32.004.00120/2022  ANTONIO 

LAZARO DO 
ESPIRITO SANTO 
PEREIRA

R$ 2.428,00 06/10/2022

2 32.004.00121/2022  CRISTINA 
FELISMINO DOS 
SANTOS

R$ 273,98 11/10/2022

<#E.G.B#719328#20#779345/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#719377#20#779396>
TERMO DE DISPENSA N° 014/2022-FAPESB
Processo SEI nº 084.0505.2022.0004281-57. Contratante-FAPESB. Contratada-Montene-
gro Segurança Eletrônica EIRELI, CNPJ: 04.079.035/0001-19. Objeto: REFORMA DE REDE, 
telefônica, com fornecimento de material e mão de obra. Valor Global: R$600,00 (seisssentos 
reais). Justificativa: Em razão a má funcionalidade dos ramais da unidade, inviabilizando a 
condução adequada das funções exercidas no setor para atender as demandas da FAPESB. 
Utilizando o critério menor preço para escolha da proposta de preços, em atenção ao Art. 
59, Inciso II da Lei Estadual nº 9.433, de 01.03.05 (Dispensa Simplificada até R$ 17.600,00). 
Salvador-BA, 13.10.2022.
Luiz Antonio Queiroz de Araújo, Diretor Geral FAPESB.
TERMO DE DISPENSA N° 015/2022-FAPESB
Processo SEI nº 084.0505.2022.0004330-70. Contratante-FAPESB. Contratada-TERWAL 
MÁQUINAS, CNPJ: 15.103.070/0001-42. Objeto: Aquisição de bomba d’água, centrífuga, com 
motor de 1.5VC, tensão de 220/230volts, sucção de 01 polegada, recalque de 01 polegada, 
capacidade de 05 m3/h, horizontal, monobloco, mono estágio, corpo e rotor em alumínio. Valor 
Global: R$R$ 1.742,82 (hum mil setecentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos). 
Justificativa: Motivado pela necessidade de conduzir a melhora na infraestrutura do sistema de 
abastecimento de água, tornou-se indispensável a condução reposição de nova bomba d’agua pela 
má funcionalidade da bomba atual. Em análise as propostas recebidas, foi utilizado o critério menor 
preço para proclamação do fornecedor vencedor, em atenção ao Art. 59, Inciso II da Lei Estadual 
nº 9.433, de 01.03.05 (Dispensa Simplificada até R$ 17.600,00). Salvador-BA, 13.10.2022.
Luiz Antonio Queiroz de Araújo, Diretor Geral FAPESB.
<#E.G.B#719377#20#779396/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#719380#20#779402>
(*)RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2022 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
/ UNEB - Processo nº 074.8062.2022.0040800-18 - Onde se lê: Contratação de Professor, para 
produzir o conteúdo e acompanhar a reoferta da componente Docência na Cultura Digital, 
leia-se: Contratação de Professor para: 1. Produzir o conteúdo da componente Docência na 
Cultura Digital, 30h, trilha 04 [Professor Conteudista]; 2. Acompanhar a reoferta da componente 
Docência na Cultura Digital, 30h, trilha 04 [Professor formador]; 3. Participar da Live [atividade 
síncrona] de encerramento do curso [Conferencista]. Salvador - BA, 13/10/2022 - Adriana dos 
Santos Marmori Lima - Reitora.(*)Retificação.
(*)RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 45/2022 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
/ UNEB - Processo nº 074.8062.2022.0040736-58 - Onde se lê: Contratação de Professora, para 
produzir o conteúdo da componente Competências Digitais na Educação, leia-se: Contratação 
de Professora, para: 1. Produzir o conteúdo da componente Competências Digitais na Educação, 
30h, trilha 03 [Professora Conteudista]; 2. Acompanhar a reoferta da componente Competências 
Digitais na Educação, 30h, trilha 03 [Professora formadora]; 3. Participar da Live [atividade 
síncrona] de encerramento da trilha 3 [Conferencista]. Salvador - BA, 13/10/2022 - Adriana dos 
Santos Marmori Lima - Reitora.(*)Retificação.
<#E.G.B#719380#20#779402/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


